amez et feaulx les gens de nos comptes a Paris sans aucun contredit

et sans autre mandement attendre. Et pource que ce soit ferme chose

et estable a tousjoursmais, nous avons fait mettre nostre seel a ces

presentes lettres. Donne a Villeneufve saint Andrieu pres d'Avignon

Tan de grace mil C CC, quarante et deux de may.

XCI

[607] AcTA^ coRAM Armando archiepiscopo Aquensi, quibus

Jacobus rex Majoricarum controversiam quae illi erat cum

Petro rege Arragonum committit arbitrio summi pontificis.

— Barcelone, 24 juillet 1342.

Noverint universi quod die mercurii xxiv die julii, anno Domini

MCCCXLII, in conventu fratrum Minorum Barchinone, presente

me notario et testibus infrascriptis, constitutus personaliter serenis-

simus princeps dominus Jacobus Dei gratia rex Majoricarum, comes

Rossilionis et Ceritanie, ac dominus Montispessulani in presentia

reverendi in Christo patris domini Armandi archiepiscopi Aquensis

ac sacrosancte Sedis apostolice legati missi pro pacificandaet sedanda

dissensione que inter ipsum dominum regem et illustrem principem

dominum regem Aragonum vertitur, dixit et asseruit eidem quod

cum pridem in castro ipsius dominiregis Majoricarum Perpiniani ipse

legatus ex parte domini summi pontificis presentasset eidem domino

Majoricarum regi quasdam ipsius domini summi pontificis litteras

1. Ex authentico, BaL; piece non retrouvee.

[607] ACTORUM VETERUM 3

effectualiter continentes quod ipse rogabat et exhortabat ipsum

dominum Majoricarum regem quod de dissensione predicta vellet

ad pacis et tranquillitatis unionem et concordiam devenire, adhe-

rendo exhortationibus dicti domini legati, quem propterea ad ipsos

dominos reges destinabat, et quod ipse dominus summus pontifex

etiam in persona paratus erat pro bono pacis laborare super hoc et

etiam interponere partes suas, ipse dominus rex Majoricarum res-

pondit sibi quod erat paratus de et super dicta dissensione ad con-

<;ordiam devenire et se supponere rationi, oflerendo quod de eis erat

paratus stare cognitioni dicti domi[608]ni summi pontificis tan-

quam judicis, cumjudex sit et esse debeat inter reges, et sic judex

possitetesse debeat incausadicte dissensionis, velquod eratparatus

causam ipsam in posse ipsius domini summi pontificis tanquam
arbitri ponere et inipsum consentire et compromittere quod justitiam

faciat super inde. Quare nunc prefatus dominus rex dixit et asseruit

dicto domino legato quod ipse offert se de presenti et paratus est

et paratum se offert de causa ipsa stare cognitioni dicti domini summi
pontificis tanquam judicis in dicta causa, cum de similibus causis et

aliis vertentibus inter reges judex sit et esse debeat, et ad ipsum

solum et dumtaxat noscatur cognitio pertinere, vel quod causam
ipsam paratus est ponere in posse dicti domini summi pontificis

tanquam arbitri et in ipsum de causa ipsa compromittere et con-

sentire, ita quod faciat justitiam super ea. Et ad predicta se obtulit,

requirens inde sibi fieri publicum instrumentum. Quod fuit actum
die, anno, et loco supradictis, presentibus nobile Johanne de Sono

vicecomite de Evolo, Petro Raymundi de Codaleto majore domus
domino de Pontiliano, Arnaldo de Lordato militibus, Jasperto de

Tregurano consiliariis, Philippo de Bartzano secretario prefati

domini Majoricarum regis, ad hoc testibus evocatis, et me Per-

piniano Imberti ejusdem domini regis secretario et auctoritate

imperiali notario pubHco, qui per eum requisitus predictis interfui,

et inde hoc recepi et scripsi publicum instrumentum, et signavi

hoc solito meo signo.
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XCII

[609] NOBIUTATIO^ JOANNIS BeRTKANDI DE CoLUMBARIO ET LIBE-

RORUM Ejus. — Saint-Germain-en-Laye, fevrier 1343, n. st.

Philippus, [Dei gratia Francorum rex], dilecto nostro Johanni Ber-

trandi deColumbario, filioquondam Guillelmi VeradeAnicis (a),salutem^

Excellentia regie dignitatis sue potestatis plenitudine proprium in

terra jus noscitur obtinere ut nobilitatem generis quam origo nata-

lium non produxit regalis munificentia plenarie largiatur. Itaque

cum tu ex parentibus innobilibus genere fueris procreatus, conside-

ratione amicorum tuorum motu proprio inclinati, te tuosque liberos

utriusque sexus in perpetuum nobilitatis plenarie beneficio decora-

mus, ut proinde quoad omnia tam preterita quam futura ipsius nobi-

litatis juribus integre potiaris ac si a tue nativitatis tempore fuisse&

ex nobilibus genere parentibus procreatus, tibique et tuis liberis in

perpetuum liceat a quocumque volueritis militiam armatam recipere,

et actus quoscumque nobiles exercere, ac dignitates et honores qui

nobibbus conveniunt obtinere, necnon castra, villas, merum [et] mix-

tum imperium et jurisdictionem omnimodam, feuda nobilia, et alias

res quascumque de novo acquirere vel acquisita perpetuo retinere,

atque alia insignia omma prebere militaria, et predictas res in te et

tuos justo transferre titulo (h) et jam translatas tibi et eis dimittere

absque alia licentia petenda a nobis vel financia requirenda, et quod

aliquis ex eo quod tecum vel cum tuis in posterum contraxerit vel con-